
 OBECNĚ  ZÁVAZNÁ   VYHLÁŠKA   č. 04/03 
 
 

Města  KOSMONOSY  
 

          Město   Kosmonosy, na základě usnesení  zastupitelstva ze dne 

25.9.2003 a  v rámci své samostatné působnosti  na úseku požární ochrany  
podle § 29 odst. 1, písm. o/ bod 1), zákona ČNR č. 133/1985 Sb., o požární 

ochraně, ve znění pozdějších změn a předpisů, v návaznosti na ustanovení § 
15 nařízení vlády č. 172/2001 Sb., kterým se provádějí některá ustanovení 
zákona  o požární ochraně,  vydává: 
 

 

POŽÁRNÍ ŘÁD OBCE 
 

 

Požární řád obce upravuje organizaci a zásady zabezpečení 
požární ochrany v území  obce  a obsahuje: 

 
 

čl.1)    vymezení   činnosti  osob   pověřených  zabezpečováním  požární 
          ochrany v obci, 
 

čl.2)    podmínky požární  bezpečnosti při činnostech,  v objektech nebo 
          v době zvýšeného nebezpečí vzniku  požáru se zřetelem na místní 

          situaci, 
 
čl. 3)   způsob nepřetržitého zabezpečení požární ochrany v obci, 

 
čl. 4)   kategorii jednotky sboru dobrovolných hasičů obce, její početní 
          stav a vybavení, 

 
čl. 5)   přehled  o zdrojích  vody pro  hašení požárů  a podmínky jejich 

          trvalé použitelnosti, 
 
čl. 6)   stanovení dalších zdrojů vody pro  hašení požárů a podmínky pro 

           zajištění jejich trvalé použitelnosti, 
 

čl. 7)   seznam ohlašoven požárů a dalších  míst odkud lze hlásit požár, 
           jejich  označení,   přičemž  ohlašovny  požárů   jsou  označeny 
           tabulkou "Ohlašovna  požárů" a další  místa pro hlášení  požárů 

           tabulkou  "Zde hlaste  požár" nebo  symbolem telefonního  čísla 
          150, 
 

čl. 8)   způsob vyhlášení požárního poplachu v obci. 
 

Součástí  požárního řádu obce je  seznam sil a prostředků 
jednotek požární ochrany z požárního poplachového plánu kraje. 

 



 2 

Úvodní ustanovení 

 

 Požární řád obce KOSMONOSY upravuje organizaci a zásady  požární ochrany území   

obce dle  § 15 odst. 1  nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o požární 

ochraně, ve znění nařízení vlády 498/2002 Sb. 

 
 

 

 

Článek 1 

 Vymezení   činnosti  osob   pověřených  zabezpečováním  požární 
ochrany v obci. 

 

  Za zabezpečení požární ochrany v rozsahu působnosti obce odpovídá Město 

KOSMONOSY zastoupené starostou města, které  plní v samostatné a přenesené působnosti 

povinnosti, vyplývajících z předpisů o požární ochraně. 

 
            Ochrana životů, zdraví a majetku před požáry, živelnými pohromami a jinými 

mimořádnými událostmi v  území  obce je zajištěna preventivní činností a pro případné 

represivní události jednotkou sboru dobrovolných hasičů  obce a dále následujícími  

jednotkami požární ochrany. 

 

           Osoby pověřené zabezpečováním požární ochrany v území obce a v jejich místních 
částech se řídí, plní a dodržují příslušná ustanovení zákona č. 133/1985 Sb. o požární 

ochraně, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o PO) v souladu s ustanoveními 

vyhlášky Ministerstva vnitra č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a 

výkonu státního požárního dozoru (dále jen vyhláška), jakož i dalšími předpisy vydanými  

jinými orgány na základě  uvedených právních předpisů. Zabezpečováním požární ochrany  
v území  obce jsou pověřeny  osoby k tomu určené a jednotky sboru dobrovolných hasičů 

obce  viz. dále. 

 

 

 

1.1            Jednotky sboru dobrovolných hasičů  obce ( dále jen „ JSDHO „ ) : 
 

a) provádějí požární zásah podle vzniklé situace, nebo při soustřeďování a 

nasazování sil a prostředků, 

 

b) provádějí záchranné práce při živelních pohromách a jiných mimořádných 
událostech, 

 

c) provádějí  cvičební   zásah podle příslušné dokumentace požární ochrany nebo 

při soustřeďování a nasazování sil a prostředků, 

 

d) podávají neprodleně zprávy o svém výjezdu a zásahu územně příslušnému 
hasičskému záchrannému sboru kraje, 

 

e) plní úkoly na úseku civilní ochrany a ochrany obyvatel. 

 

1.2             Velitel  JSDHO : 
 

a) zajišťuje trvalou akceschopnost JSDHO a odbornou přípravu  jejich členů, 

 

b) plní funkci velitele zásahu v rozsahu ustanovení vyhlášky  Ministerstva vnitra č. 

247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek požární ochrany, 

 
c) vede předepsanou dokumentaci JSDHO. 

 

 



 3 

 

1.3       Dále je zabezpečováním požární ochrany pověřena preventivní požární hlídka, která       

            se zřizuje při akcích, kterých se účastní větší počet osob, viz. dále a má vymezenu 

            tuto činnost:                                      

 

a) dohlížet na dodržování předpisů o požární ochraně, 
 

b) v případě vzniku požáru provést nutná opatření k záchraně ohrožených osob, 

 

c) přivolat jednotku požární ochrany, 

 
d) zúčastnit se likvidace požáru. 

 

 

 

 

Článek 2 
 

Podmínky požární  bezpečnosti při činnostech,  v objektech nebo v 

době zvýšeného nebezpečí vzniku  požáru se zřetelem na místní situaci. 
 

 

 
2.1      Povinnosti  státních orgánů, právnických osob, fyzických osob vykonávajících    

           podnikatelskou činnost a fyzických osob:  

 

Zajišťují, aby ve všech činnostech byly respektovány a dodržovány zásady požární 

ochrany stanovené  zákonem a vyhláškou o PO a dalšími předpisy majícími vztah 
k požární ochraně. 

 

2.2      Povinnosti  v oblasti požární ochrany jsou dány  zněním zákona o PO. 

 

2.3      Povinnosti státních orgánů, právnických osob, podnikajících fyzických osob a   

           fyzických osob v době zvýšeného nebezpečí vzniku požárů je souhrn preventivních     
           opatření, jejímž cílem je snížení požárního nebezpečí, zamezení vzniku a rozšíření   

           požáru. 

 

Za dobu zvýšeného nebezpeční vzniku požárů  se považuje období nepříznivých 

klimatických podmínek, především delší období vysokých teplot a mimořádného 
sucha. 

 

Počátek a konec účinnosti preventivních opatření platných pro dobu zvýšeného 

nebezpečí vzniku požárů, jakož i území, kterých se tato opatření dotýkají vyhlašuje 

zastupitelstvo obce,  svým nařízením, zveřejněným na úřední desce, ve sdělovacích 

prostředcích, denním tisku. 
 

 

2.4      Období vysokých teplot a mimořádného sucha se stanovují tato preventivní  

opatření :  

 
a) zákaz kouření, rozdělávaní a používání otevřeného ohně v prostorech a místech, 

kde může dojít k jeho rozšíření, 

b) zákaz spalování hořlavých látek na volném prostranství, ustanovení zvláštního 

právního předpisu tím nejsou dotčena, 1)  

c) zákaz vjezdu motorových vozidel na lesní a polní cesty, vyjma vozidel vlastníků 

lesů, kteří zabezpečují opatření pro dobu zvýšeného nebezpečí vzniku požárů 
stanovené zvláštním předpisem 2) a dále motorových vozidel používaných 

k přepravě píce při sklizni a při žních; tato vozidla musí být při jízdě po poli nebo 



 4 

při práci v místech skladování vybavena lapači jisker nebo jiným obdobným 

zařízením, 

d) zákaz táboření mimo vyhrazené prostory, 

e) zákaz používání vody ze zdrojů pro hašení požárů k jiným účelům; ustanovení 

zvláštního právního předpisu nejsou tímto dotčena, 3) 

f) při zakládání volných skladů sena a slámy ( - stohů - ) musí být dodrženy 
předepsané vzdálenosti od vybraných druhů objektů, lesů a komunikací podle 

právních předpisů požární ochrany    (příloha č. 1 vyhl. č. 246/2001 Sb.) , 

g) při skladování pevných paliv  se sklonem k samovznícení musí být palivo 

průběžně kontrolováno a při zjištění příznaků samovznícení provedena účinná 

opatření k zamezení vzniku a rozšíření požáru. 
 
1) § 5 odst.2 a § 17 odst.3 písm.f) zákona o PO 
2) § 7 odst.2 zákona o PO 
3) § 7 odst.1 a § 29 odst. 1 písm. k) zákona o  PO 

 

2.5         Povinnosti státních orgánů, právnických osob, podnikajících fyzických osob a                
              fyzických osob při akcích, kterých se zúčastňuje větší počet osob je řešeno    

              individuelně  s ohledem na typ prováděné akce a s ohledem zabezpečení     

              zúčastněných  osob. 

  

 
Článek 3 

 

Způsob nepřetržitého zabezpečení požární ochrany v obci, 
 

a) Přijetí ohlášení o požáru, živelní pohromy či jiné mimořádné události v území obce je 

zabezpečeno systémem ohlašoven požáru uvedených v čl. 7. 

 

b) Pro prvotní zásah se předpokládá intervence  HZS Středočeského kraje, územní  

odbor Mladá Boleslav,  
 

c) JSDHO  zajišťují po dobu 24 hodin stálou pohotovost svých členů tak, aby byl 

zajištěn výjezd jednotky k zásahu do 10 minut. 

 

 
 

 

Článek 4 

 

Kategorii jednotky sboru dobrovolných hasičů obce, její početní 
stav a vybavení, 

 
 

Město  má zřízeny  tyto JSDHO : 

 

obec Zařazení Velikost 

jednotky 

Vybavení 

Požární 

technika 

Věcné prostředky 

KOSMONOSY JTO-III. 19 členů CAS 25 RTO  

AVIA -A 31 DVS 

Dýchací technika 6 ks 

Plovoucí čerpadlo Kawasaki 4,5 
Výsuvný žebřík  12 m 

Světelný agregát 

     

 

 

Článek 5 

 



 5 

Přehled  o zdrojích  vody pro  hašení požárů  a podmínky jejich 

trvalé použitelnosti, 
 

 

 

 

Přírodní zdroje V  obci Poloha / příjezdovost techniky Použitelnost 

-řeka 
-potok  

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- rybníky H. Stakory V horní části obce/obtížná celoroční 

 

 

 

Umělé zdroje V  obci Poloha / příjezdovost techniky Použitelnost 

- požární nádrže   Horní Stakory Před hasičskou zbrojnicí 

 / velmi dobrá 

celoroční 

- hydrantové sítě KOSMONOSY 

Horní Stakory 

10 stanovišť - viz. plán města 

  2 stanoviště -viz. plán obce 

celoroční 

 
 

 

Víceúčelové 

zdroje 

V  obci Poloha / příjezdovost techniky Použitelnost 

- koupaliště  KOSMONOSY 

Horní Stakory 

V horní části obce/velmi dobrá 

V obci/ velmi dobrá 

Na zimu 

vypouštěno  

 

 

 
Článek 6 

 

 

Stanovení dalších zdrojů vody pro  hašení požárů a podmínky pro 
zajištění jejich trvalé použitelnosti, 

 
 

 

Pro  podmínky trvalé použitelnosti  dalších zdrojů se neuvažuje.  Tímto není vyloučena  

možnost případného dalšího začlenění do použitelnosti zdrojů vody pro hašení požáru.  

 
 

 

 

 

 

Článek 7 
 

 

Seznam ohlašoven požárů a dalších  míst odkud lze hlásit požár,   jejich  
označení,   přičemž  ohlašovny  požárů   jsou  označeny   tabulkou 

"Ohlašovna  požárů" a další  místa pro hlášení  požár    tabulkou  "Zde 
hlaste  požár" nebo  symbolem telefonního  čísla 150, 

 
 

 

 
 



 6 

Ohlašovny požárů Číslo telefonu Dosažitelnost 

Pro Město KOSMONOSY   

Vrátnice Psychiatrické léčebny, Lípy č.p. 15 

KOSMONOSY 

326  715  711 Den – noc 

Vrátnice společnosti  SECO TRANS a.s.., Boleslavská 

98,   KOSMONOSY 

326 712 111 Den – noc 

Rodinný dům - Josef  RYS, Debřská 435, 

KOSMONOSY 

326 724 392 

607 824 012 

Noc 

Rodinný dům - František Krejčík, Tesařská 827,   
KOSMONOSY 

326 726 010 
607 978 773 

Noc 

Městská Policie, Debřská   223 KOSMONOSY 326 724 311 

602 286 514 

Den – noc 

Pro Horní Stakory   

Základní škola, Horní Stakory č.p. 54 326 724 080 Den 

Rodinný dům - p. Rybář, Horní Stakory 326 723 398 Noc 

 

 

 

Ohlašovna požáru je řádně označena, je vybavena řádem pro činnost a plní tyto úkoly: 
 

- přebírá zprávu o požáru, mimořádné události nebo živelné  pohromě, zjišťuje, kde k 

události došlo, o jakou událost se  jedná, její rozsah, ohrožení, kdo a odkud událost 

hlásí; 

- vyhlašuje požární poplach místní jednotce požární ochrany a postupuje podle  

poplachového plánu ; 
- oznamuje nahlášenou událost  HZS Středočeského kraje, územní odbor Mladá Boleslav.  

 

 

Článek 8 

 

Způsob vyhlášení požárního poplachu v obci. 
 

 
Požární poplach je místním jednotkám  v obcích  se vyhlašuje  následujícími způsoby: 

 

a) požární sirénou nepřetržitým tónem po dobu 2 minut  nepřerušovaným tónem. 

 

b) telefonicky: 

 

Součástí  požárního řádu obce je  seznam sil a prostředků 
jednotek požární ochrany z požárního poplachového plánu kraje. 

 

 

Vyhlášení poplachu jednotkám určeným k zásahu požárním poplachovým plánem  

zabezpečuje operační a informační středisko hasičského záchranného sboru Středočeského 
kraje, územní  odbor Mladá Boleslav nebo  jiná místa uvedená v článku  7 této vyhlášky . 

 

Jednotlivé stupně požárního poplachu jsou stanoveny podle potřeb nasazení sil a 

prostředků jednotek požární ochrany ke zdolání požárů a k záchranným pracím. 

 
Vyhlášení určitého stupně poplachu  rozhoduje  operační a informační středisko  HZS 

Středočeského kraje, územní odbor Mladá Boleslav a to na základě přijaté klasifikace 

stupňů a hodnocení závažnosti události.  Stupeň požárního poplachu může být změněn na 

základě požadavku velitele zásahu. 

 

 
 



 7 

 

Výpis z požárního poplachového plánu pro město  KOSMONOSY 

 

 

V případě požáru v závislosti na příslušném stupni poplachu zasahují v obci následující 

požární jednotky : 
 

 

STUPEŇ JEDNOTKA PO 

I. Kosmonosy 

Stanice Mladá Boleslav 

II. Stanice Mnichovo Hradiště 

Bakov nad Jizerou 

Mladá Boleslav-Podlázky 

III. Stanice Bělá pod Bezdězem 
Kněžmost 

Bělá pod Bezdězem 

Březno 

Mnichovo Hradiště 

Klášter Hradiště n. Jizerou 

 
 

 

Závěrečná ustanovení 

 

 Dnem účinnosti této obecně závazné vyhlášky se ruší OZV „Požární řád města 

KOSMONOS “ schválený  městským  zastupitelstvem dne 20.2.2001. 
 

 Tato  obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti 15. dnem  po dni jejího vyhlášení 

na úřední desce Městského úřadu Města   Kosmonos . 

 

 
 

………………………………….. 

starosta města 

 

 

 
 

                                                  ………………………………….. 

                                                        místostarosta města 
 


